

# EGIDE

Société anonyme au capital de 8 129 682 euros  
Siège social : Site Sactar - 84505 BOLLENE  
RCS Avignon B 338 070 352

## Rapport d'activité semestriel au 30 juin 2024

Ce rapport financier porte sur le premier semestre de l'exercice clos le 30 juin 2024 est établi conformément aux dispositions des règles de marché d'Euronext Growth en vigueur à ce jour.

### 1. Introduction

Le chiffre d'affaires consolidé du groupe Egide (le « **Groupe Egide** » ou le « **Groupe** ») au premier semestre 2024 s'est élevé à 15,4 millions d'euros contre 19,2 millions d'euros au premier semestre 2023, en baisse de 19,6% par rapport au premier semestre de l'exercice 2023.

Cette baisse de 3,8 M€ provient à hauteur de :

- 1,6 M€ de Egide SA qui a été impactée par la très forte baisse de commandes d'un de ses principaux clients qui s'est vu retirer des licences d'exportation. L'activité a également été impactée par la quasi-disparition de ventes en Chine en raison du contexte géopolitique.
- 1,2 M€ de Egide USA marqué par un ralentissement des ventes auprès de son principal client, en raison de problèmes de surstock et par un niveau de trésorerie limité. Malgré ce contexte difficile, Egide USA a poursuivi sa stratégie de diversification en développant deux nouveaux segments de marché : les produits pour batteries thermiques et les dispositifs de mise à feu pour missiles. Ces nouvelles activités, bien que prometteuses, ont rencontré des retards dans leur exécution, dus à des processus de qualification client plus longs que prévu.
- 0,98 M€ de Santier qui a été impacté par des perturbations sur sa chaîne d'approvisionnements dues à un niveau de trésorerie limité et à des défaillances de certains de ses fournisseurs en termes de qualité et de délais.

### 2. Faits marquants du semestre, évènements post clôture et hypothèses de clôture

#### a. Faits marquants du premier semestre 2024

#### Les actions d'amélioration de la performance ont été poursuivies

Malgré une baisse 3,8 M€ de son chiffre d'affaires, la perte n'a progressé que de 0,5 M€ grâce à :

- D'une part, des mesures de réduction des coûts de personnel 0,8 M€ sur 6 mois (notamment avec la réduction des coûts de Direction général et la mise en place d'une direction commune pour les 2 filiales américaines) ; et
- D'autre part, l'amélioration de la marge sur achat (chiffre d'affaires moins les achats) qui est passée de 61,7% au premier semestre 2023 à 63,9 % au premier semestre 2024, représentant une amélioration du taux de 2%, soit 0,3 M€ d'amélioration de la marge sur achat au premier semestre 2024.

#### Demande de dommages et intérêts

La filiale américaine Egide USA a reçu de l'un de ses clients une demande de dommages et intérêts de 1,9 million de US dollars pour des produits vendus en 2022 pour la somme de 41.838 \$ prétextant que les produits vendus auraient des défauts de qualité. A ce stade, la raison du défaut de qualité n'a pas été prouvée, ni la responsabilité d'Egide USA démontrée. Le bien-fondé de cette réclamation et l'éventuel montant n'étant pas estimable à ce jour, aucune provision n'a été comptabilisée dans les comptes semestriels 2024.

## **b. Evènements post clôture**

### **Changements dans la gouvernance**

Suite à la démission de Monsieur Philippe Bringuier de ses postes de Directeur Général et administrateur, le conseil d'administration a nommé, dans sa réunion du 16 septembre 2024, Monsieur David Hien comme Directeur Général.

Le 2 octobre 2024, Monsieur Philippe Bensussan a été coopté comme administrateur par le Conseil d'administration. Il a été nommé Président du Conseil d'administration le 21 octobre 2024, en remplacement de Monsieur Michel Faure. Figure reconnue dans les secteurs de la Haute Technologie et de la Défense, Monsieur Bensussan apporte au Groupe Egide une expertise de plus de 40 ans dans les secteurs d'activité stratégiques tels que l'électronique, l'optronique, la Défense, le spatial et l'aéronautique.

### **Avance en compte courant**

Egide a reçu le 19 septembre 2024 de son actionnaire iXCore la somme de 750.000 euros en compte courant d'associé. Cette somme porte intérêt au taux de 4,92% par an. Cette avance en compte courant est remboursable à échéance le 30 juin 2025, ou préalablement en cas de faillite ou d'augmentation de capital.

### **Augmentation de capital**

Le conseil d'administration a lancé le 21 octobre 2024 une augmentation de capital de 1,8 million d'euros, sous forme d'actions à bons de souscription d'actions, garantie à hauteur de 1,5 million d'euros par iXCore, actionnaire de référence d'Egide SA et SOGEFIP, société affiliée à Monsieur Michel Faure. Cette augmentation de capital complétée par la recherche de financements complémentaires sous forme d'emprunt et/ou crédits baux, sont destinés à financer l'activité au cours des prochains mois.

## **c. Hypothèses de clôture**

Compte tenu de la mise en vente des filiales américaines, les comptes consolidés 2022 ont été présentés selon la norme IFRS 5, qui permet d'identifier au bilan les activités détenues en vue de la vente ainsi qu'au compte de résultat le résultat net des activités abandonnées est présenté sur une seule ligne.

Suite à la décision début août 2023 d'abandonner la mise en vente des filiales américaines les comptes semestriels au 30 juin 2023 sont présentés sans l'application de la norme IFRS 5. Par conséquent, le bilan est présenté avec 3 colonnes :

- Le 30 juin 2023 : sans application de la norme IFRS 5.
- Le 31 décembre 202 retraité : c'est-à-dire sans application de la norme IFRS 5. Les actifs et passifs des filiales américaines sont consolidés sur chaque ligne du bilan.
- Le 31 décembre 2022 publié : c'est-à-dire selon la norme IFRS 5 avec les filiales américaines présentées sur une seule ligne à l'actif et au passif en « actifs ou passifs détenus en vue de la vente ».

Les comptes semestriels au 30 juin 2024 ont été arrêtés avec l'hypothèse du lancement d'une augmentation de capital de 1,8 million d'euros garantie à hauteur de 1,5 millions d'euros et une recherche de financements complémentaires sous forme d'emprunt et/ou crédits baux, sont destinés à financer l'activité au cours des prochains mois.

Aucune provision n'a été comptabilisée pour la réclamation faite par un client aux USA (voir ci-dessus) car ni le bienfondé de la réclamation n'est avéré, ni l'éventuel montant.

## **3. Activité et chiffre d'affaires**

### **a. Chiffre d'affaires par société**

La répartition du chiffre d'affaires par société est la suivante :

### Groupe Egide

En millions d'euros	1er semestre 2024*		1er semestre 2023		Var.	
Egide SA	7,04	46%	8,62	45%	-1,58	18%
Egide USA	5,15	33%	6,35	33%	-1,20	19%
Santier	3,24	21%	4,22	22%	-0,98	23%
<b>Groupe</b>	<b>15,43</b>	<b>100%</b>	<b>19,19</b>	<b>100%</b>	<b>-3,76</b>	<b>20%</b>

\* non audité

Pour information, la parité moyenne euro / dollar au S1 2024 était de 1,0823 contre 1,0811 au S1 2023

Au premier semestre 2024, le chiffre d'affaires consolidé s'établit à 15,6 M€, en baisse de 19% par rapport au premier semestre 2023.

**Egide SA** a été impactée par la très forte baisse de commandes d'un de ses principaux clients qui s'est vu retirer des licences d'exportation. Cette baisse soudaine a engendré un retour du chiffre d'affaires consolidé au niveau du premier semestre 2022. L'activité a également été impactée par la quasi-disparition de ventes en Chine en raison du contexte géopolitique. Néanmoins, Egide SA a poursuivi activement sa stratégie de diversification en élargissant son portefeuille clients. Cette stratégie, bien que prometteuse, nécessite des phases de qualification longues, et commencera à porter ses fruits en 2025.

**Egide USA** a connu un premier semestre 2024 marqué par un ralentissement des ventes auprès de son principal client, en raison de problèmes de surstock et de fabrication et par un niveau de trésorerie limité.

Malgré ce contexte difficile, Egide USA a poursuivi sa stratégie de diversification en développant deux nouveaux segments de marché : les produits pour batteries thermiques et les dispositifs de mise à feu pour missiles. Ces nouvelles activités, bien que prometteuses, ont rencontré des retards dans leur exécution, dus à des processus de qualification client plus longs que prévu.

**Santier** a été impacté par des perturbations sur sa chaîne d'approvisionnements dues à un niveau de trésorerie limité et à des défaillances de certains de ses fournisseurs en termes de qualité et de délais.

#### b. Chiffre d'affaires par application

La répartition du chiffre d'affaires par application est la suivante :

#### Groupe Egide

En millions d'euros	1er semestre 2024 *		1er semestre 2023		Var.	
Imagerie Thermique	4,27	28%	7,48	39%	-3,21	-43%
Puissance	4,35	28%	3,67	19%	0,68	19%
Optronique	1,81	12%	2,93	15%	-1,12	-38%
Hyperfréquence	3,00	19%	2,84	15%	0,16	6%
Autres	2,00	13%	2,27	12%	-0,27	-12%
<b>Groupe</b>	<b>15,43</b>	<b>100%</b>	<b>19,19</b>	<b>100%</b>	<b>-3,76</b>	<b>-20%</b>

\* non audité

La baisse de l'activité s'est produite essentiellement dans les segments de marché de l'imagerie thermique et de l'optronique.

#### c. Chiffre d'affaires par zone géographique

La part du chiffre d'affaires réalisé par le groupe augmente dans le reste du monde (de 20% à 31%) et chute en Europe (de 29% à 22%) et en Amérique du Nord (de 51% à 47%). Cela s'explique notamment par la baisse d'activité d'un client majeur en France et le développement de clients et de chiffre d'affaires au Moyen Orient.

**Groupe Egide**

En millions d'euros	1er semestre 2024*		1er semestre 2023		Var.	
Amérique du Nord	7,28	47%	9,72	51%	-2,44	-25%
Europe	3,40	22%	5,56	29%	-2,16	-39%
Asia & reste du monde	4,75	31%	3,91	20%	0,84	21%
<b>Groupe</b>	<b>15,43</b>	<b>100%</b>	<b>19,19</b>	<b>100%</b>	<b>-3,76</b>	<b>-20%</b>

#### 4. Résultats consolidés en normes IFRS

<i>En milliers d'euros</i>	Notes	30 Juin 2024	30 Juin 2023
Chiffre d'affaires	2.8	15 434	19 185
Autres produits courants		92	141
<b>Produits opérationnels courants</b>		<b>15 526</b>	<b>19 326</b>
Achats consommés		(5 602)	(7 395)
Variation de stocks de produits finis & en cours		219	77
Charges de personnel		(7 284)	(8 075)
Charges externes		(2 560)	(2 445)
Impôts et taxes		(126)	(78)
Amortissements & dépréciations des immobilisations		(1 110)	(952)
Dotations nettes des reprises de dépréciations & provisions		43	(684)
Autres charges courantes		(182)	(208)
<b>Charges opérationnelles courantes</b>		<b>(16 603)</b>	<b>(19 760)</b>
<b>Résultat opérationnel courant</b>		<b>(1 077)</b>	<b>(434)</b>
Produits opérationnels non courants		142	99
Charges opérationnelles non courantes		(1)	(0)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>2.8</b>	<b>(936)</b>	<b>(335)</b>
Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie		-	-
Coût de l'endettement financier brut		(442)	(462)
<b>Coût de l'endettement financier brut</b>		<b>(442)</b>	<b>(462)</b>
Autres produits financiers		4	10
Autres charges financières		(30)	(50)
<b>Résultat financier</b>		<b>(468)</b>	<b>(502)</b>
<b>Résultat avant impôts</b>		<b>(1 404)</b>	<b>(837)</b>
Impôts sur les résultats		-	(50)
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>		<b>(1 404)</b>	<b>(888)</b>
Intérêts minoritaires		-	-
<b>Résultat net (Part Groupe)</b>		<b>(1 404)</b>	<b>(888)</b>
Résultat par action (en €)		(0,09)	(0,09)
<i>Nombre d'actions à date de clôture</i>		<i>16 259 364</i>	<i>10 346 868</i>

Malgré une baisse 3,8 M€ de son chiffre d'affaires, Egide a limité l'impact sur sa rentabilité au 1<sup>er</sup> semestre (la progression de sa perte nette n'a progressé que de 0,5 M€) par rapport au premier semestre 2023 grâce à deux mesures ciblées :

- Une réduction des coûts de fonctionnement, notamment les frais de personnel, générant une économie de 0,8 million d'euros en six mois. Cette mesure a notamment concerné la direction générale et a permis de rationaliser les coûts de gestion des filiales américaines.
- Une hausse de la marge brute de 2 points (63,9% au 30 juin 2024 contre 61,7% au premier semestre 2023), portée par une meilleure maîtrise des coûts d'achat.

La répartition du résultat net consolidé par entité au 30 juin 2024 est la suivante :

Résultat net (en milliers d'euros, IFRS)	S1 2024*		S1 2023		S1 2022		Variation S1 2024/S1 2023		S2 2023		2023	
	K€	%	K€	%	K€	%	K€	%	K€	%	K€	%
Egide SA	- 299	21%	- 34	4%	-84	4%	- 265	13%	13	-1%	- 21	1%
Egide USA	- 1 051	75%	- 710	80%	-403	20%	- 341	17%	-1 376	62%	-2 086	67%
Santier	- 46	3%	- 133	15%	-954	47%	87	-4%	- 859	38%	-992	32%
Egide USA LLC (holding)	- 8	1%	- 11	1%	-575	29%	3	0%	- 10	0%	- 21	1%
<b>Résultat net groupe</b>	<b>-1 404</b>	<b>100%</b>	<b>- 888</b>	<b>100%</b>	<b>-2 016</b>	<b>100%</b>	<b>- 516</b>	<b>100%</b>	<b>-2 232</b>	<b>100%</b>	<b>-3 120</b>	<b>100%</b>

\* Non audité

La perte nette du groupe s'est creusée de 0,5 million d'euros au premier semestre 2024 par rapport au premier semestre 2023, mais s'est améliorée de 0,8 million d'euros par rapport au second semestre 2023.

Cette perte est principalement imputable à Egide USA qui représente 75% de la perte totale du premier semestre 2024, filiale qui demeure le principal contributeur des pertes du Groupe sur les trois derniers trimestres.

## 5. Bilan consolidé au 30 juin 2024

Le bilan résumé au 30 juin 2024 est présenté ci-dessous (en milliers d'euros, normes IFRS) :

### Bilan consolidé - Actif

En milliers d'euros	Notes	Valeurs nettes au 30 Juin 2024	Valeurs nettes au 31 Décembre 2023
Immobilisations incorporelles	2.5	6	8
Droits d'utilisation	2.5	2 867	3 213
Immobilisations corporelles	2.5	4 941	5 504
Immobilisations financières	2.5	616	539
Titres mis en équivalence		-	-
Impôts différés - actif		251	252
<b>Actifs non courants</b>		<b>8 681</b>	<b>9 516</b>
Stocks et en-cours	2.6	7 245	7 003
Clients et autres débiteurs	2.6	6 026	6 332
Disponibilités		1 162	3 201
Autres actifs courants	2.6	2 590	2 137
<b>Actifs courants</b>		<b>17 023</b>	<b>18 673</b>
Actifs non courants détenus en vue de la vente		-	-
<b>Total Actif</b>		<b>25 704</b>	<b>28 189</b>

\* (chiffres au 30 juin 2024 non audités)

Au 30 juin 2024, les immobilisations comprennent essentiellement :

- Un droit d'utilisation des actifs à hauteur de 2,87 millions d'euros lié à IFRS 16, correspondant aux contrats de location des bâtiments d'Egide SA (Trappes et Bollène), Egide USA et de Santier ainsi que des contrats de location d'équipements dont la valeur de l'équipement est supérieure au seuil de 5 000 euros fixé par la norme et dont l'échéance est supérieure à 12 mois,
- Des immobilisations corporelles à hauteur de 4,9 millions d'euros, essentiellement des équipements de production des sites industriels,
- Des immobilisations financières à hauteur de 0,6 million d'euros (dépôts de garantie liés aux locations des bâtiments d'Egide).

Le besoin en fonds de roulement (stocks + créances clients + autres actifs courants - dettes fournisseurs – autres passifs courants) est de 93 jours de chiffres d'affaires au 30 juin 2024, contre 89 jours au 30 juin 2023.

### Bilan consolidé - Passif

<i>En milliers d'euros</i>	Notes	Valeurs nettes au 30 Juin 2024	Valeurs nettes au 31 Décembre 2023
Capital		8 130	8 130
Primes liées au capital		1 180	1 180
Réserves (part du groupe)		(2 311)	840
Résultat net (Part du groupe)		(1 404)	(3 120)
<b>Capitaux propres (Part du groupe)</b>		<b>5 594</b>	<b>7 029</b>
Intérêts minoritaires		-	-
<b>Total des capitaux propres</b>		<b>5 594</b>	<b>7 029</b>
Provisions à long terme	2.7	654	837
Dette sur droit d'utilisation - non courant	2.7	2 723	2 958
Emprunts & dettes financières diverses à long terme	2.7	2 900	3 298
Autres passifs non courants		804	896
<b>Passifs non courants</b>		<b>7 080</b>	<b>7 990</b>
Fournisseurs et autres créiteurs	2.7	7 167	6 471
Autres passifs courants	2.7	-	-
Partie courante des emprunts et dettes financières à long terme	2.7	5 124	5 873
Dette sur droit d'utilisation - courant	2.7	739	826
Impôts différés - passif		-	-
<b>Passifs courants</b>		<b>13 030</b>	<b>13 170</b>
Passifs non courants détenus en vue de la vente		-	-
<b>Total Passif</b>		<b>25 704</b>	<b>28 189</b>

\* (chiffres au 30 juin 2023 non audités)

Les capitaux propres s'élèvent à 5,59 millions d'euros, soit 21,7 % du total du bilan.

La diminution de 1.435k€ des capitaux propres de 7.029k k€ au 31 décembre 2023 à 5.594 k€ au 30 juin 2024, s'explique par :

- 1.404k€ de perte nette, 39k€ d'écart de change et 71k€ d'autres éléments du compte de résultat.
- La diminution due essentiellement aux amortissements de 563k€ et de 346K€ de la valeur nette respectivement des immobilisations et des droits d'utilisation, la baisse de 909K€ des passifs non courants et la baisse de 1.510k€ du BFR (calculé comme la différence entre les actifs et les passifs courants).

L'endettement net (défini comme la différence entre la trésorerie et les dettes financières) a progressé de 5.970k k€ au 31 décembre 2023 à 6.862€ au 30 juin 2024

<i>En milliers d'euros</i>	Dû à moins d'un an	Dû de 1 à 5 ans	Dû à plus de 5 ans	<b>Valeurs nettes au 30 Juin 2024</b>
Emprunt obligataire - Egide SA	254	347	-	601
Emprunt Prêt Garanti par l'Etat - Egide SA	286	451	-	738
<b>Total auprès des établissements de crédit</b>	<b>540</b>	<b>799</b>	-	<b>1 339</b>
Emprunt revolving - Santier Inc.	771	-	-	771
Prêt BPI financement CIR - Egide SA	388	-	-	388
Emprunt revolving - Egide USA Inc.	1 268	-	-	1 268
Dettes d'affacturage - Egide SA	1 987	-	-	1 987
Concours bancaires	6	-	-	6
<b>Total divers</b>	<b>4 418</b>	-	-	<b>4 418</b>
Dettes complémentaires de leaseback - Egide USA Inc.	72	419	1 776	2 266
Dettes de loyers - Santier Inc.	209	576	-	785
Dettes de loyers - Egide SA	478	808	-	1 286
Dettes de droits d'utilisation - Egide USA Inc.	9	-	-	9
Dettes de leaseback - Egide USA Inc.	44	256	1 083	1 382
Dettes de loyers - Egide USA Inc.	52	256	1 083	1 391
<b>Total dettes de loyers</b>	<b>811</b>	<b>2 059</b>	<b>2 859</b>	<b>5 728</b>
<b>Total</b>	<b>5 769</b>	<b>2 857</b>	<b>2 859</b>	<b>11 485</b>

\* (chiffres au 30 juin 2024 non audités)

## 6. Tableau des flux consolidés au 30 juin 2024

Le tableau des flux consolidés de trésorerie au 30 juin 2024 est le suivant :

Tableau de flux de trésorerie

<i>En milliers d'euros</i>	30 Juin 2024	31 Décembre 2023	30 Juin 2023
Résultat net des sociétés intégrées	(1 404)	(3 120)	(888)
Elimination des charges et des produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité	(128)	(166)	(69)
Amortissements, dépréciations et provisions	909	2 089	1 412
Plus-values de cession d'immobilisations incorp. & corp.	-	-	-
Charge d'impôt de la période y compris impôts différés	-	(32)	50
Coût de l'endettement financier	442	995	399
<b>Capacité d'autofinancement</b>	<b>(181)</b>	<b>(234)</b>	<b>905</b>
Variation des stocks	(134)	1 296	654
Variation des créances clients	375	(175)	(1 426)
Variation des autres créances	(492)	(117)	(410)
Variation des dettes fournisseurs et comptes rattachés	997	(258)	709
Variation des autres dettes	(387)	375	331
Impôt décaissé/reçu	(26)	(64)	(25)
<b>Flux de trésorerie liés à l'activité</b>	<b>153</b>	<b>824</b>	<b>737</b>
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	(87)	(391)	(259)
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations	-	44	33
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement</b>	<b>(87)</b>	<b>(347)</b>	<b>(227)</b>
Augmentations de capital	-	3 719	-
Souscriptions d'emprunts	297	1 136	281
Remboursements d'emprunts	(1 977)	(2 198)	(674)
Coût de l'endettement financier	(442)	(995)	(399)
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations de financement</b>	<b>(2 122)</b>	<b>1 662</b>	<b>(792)</b>
Incidence des variations de cours de devises	11	(15)	(8)
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>(2 045)</b>	<b>2 124</b>	<b>(289)</b>
Trésorerie d'ouverture	3 201	1 077	1 077
Trésorerie de clôture	1 156	3 201	788

\* (chiffres au 30 juin 2024 non audités)

Au premier semestre 2024, Le Groupe Egide a consommé 2M€ de trésorerie comme suit :

- 0,1M€ pour l'acquisition d'immobilisations,
- 2,1M€ dans les opérations financières,
- Et l'activité opérationnelle a généré 0,2M€.

## 7. Eléments postérieurs à la clôture

Voir paragraphe 2 ci-dessus.

## 8. Perspectives

Le Groupe Egide a poursuivi ses investissements pour diversifier son portefeuille de clients et pénétrer de nouveaux marchés prometteurs tels que les batteries thermiques et les dispositifs de mise à feu. Cependant, les délais de qualification de ces nouveaux projets étant plus longs que prévu, leur impact sur les résultats ne se fera sentir qu'à partir du dernier trimestre 2024.

David HIEN, Directeur Général du Groupe Egide conclut : « *les difficultés d'approvisionnement et de production, couplées à la baisse d'activité de certains clients clés en France et aux Etats-Unis, devraient peser sur notre activité au cours du second semestre. En conséquence, le chiffre d'affaires annuel 2024 devrait être inférieur à nos attentes initiales. Néanmoins, nous restons confiants dans notre capacité à rebondir grâce à notre nouvelle stratégie et à la modernisation de notre outil industriel. Les investissements réalisés positionnent Egide de manière favorable pour saisir les opportunités futures sur les marchés de la Défense et de l'Aérospatial.* »

## 9. Principaux risques et incertitudes

Les principaux risques et incertitudes auxquels la société est soumise sont détaillés dans le chapitre 2 (Informations sur le contrôle interne et sur la gestion des risques) du rapport financier annuel 2023 du Groupe Egide, disponible sur le site de la société ([www.egide-group.com](http://www.egide-group.com)).

## 10. Transactions entre parties liées

Dans sa réunion du 21 octobre 2024, le Conseil d'administration d'Egide a approuvé la conclusion d'un engagement d'investissement conclu entre Egide et SOGEFIP, société affiliée à Monsieur Michel Faure par lequel la société SOGEFIP s'est engagée à souscrire à l'augmentation de capital lancée par Egide SA le 21 octobre 2024 à hauteur de 50 000 euros. Cet engagement n'a pas fait l'objet d'une rémunération.

Par ailleurs, la convention de prestations de services en date du 20 juillet 2023 conclue entre Egide et la société SOGEFIP, société affiliée à Monsieur Michel Faure, a fait l'objet d'une résiliation unilatérale par SOGEFIP avec effet au 30 septembre 2024, sans frais ni pénalités pour les parties.

Il n'existe aucune transaction entre parties liées en dehors de l'engagement de souscription précité et de celles conclues entre les différentes sociétés du Groupe (Egide SA, Egide USA LLC, Egide USA Inc. et Santier Inc.).

## 11. Déclaration de la personne physique responsable du rapport financier semestriel

*« J'atteste, à ma connaissance, que les comptes condensés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société et de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le présent rapport semestriel d'activité présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées et qu'il décrit les principaux risques et les principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice. »*

Le 21 octobre 2024

David Hien  
Directeur Général



# COMPTES CONSOLIDES SEMESTRIELS

Au 30 Juin 2024

EGIDE SA  
Site Sactar - 84500 BOLLENE France

# Sommaire

1	ETATS CONSOLIDES – non audité .....	3
1.1	Etat de la situation financière consolidée.....	3
1.2	Etat du résultat net consolidé .....	5
1.3	Etat du résultat global consolidé.....	6
1.4	Tableau des flux de trésorerie.....	7
1.5	Tableau de variation des capitaux propres consolidés .....	8
2	NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDES .....	9
2.1	Informations générales.....	9
2.2	Principes et méthodes comptables générales.....	9
2.3	Faits marquants de la période .....	11
2.4	Evènements post-clôture.....	12
2.5	Immobilisations .....	13
2.6	Actifs non courants .....	17
2.7	Passifs courants et non courants .....	18
2.8	Information sectorielle.....	21
2.9	Résultat financier .....	22
2.10	Effectif .....	23

# 1 ETATS CONSOLIDES – NON AUDITE

## 1.1 Etat de la situation financière consolidée

### Bilan consolidé - Actif

<i>En milliers d'euros</i>	Notes	Valeurs nettes au 30 Juin 2024	Valeurs nettes au 31 Décembre 2023
Immobilisations incorporelles	2.5	6	8
Droits d'utilisation	2.5	2 867	3 213
Immobilisations corporelles	2.5	4 941	5 504
Immobilisations financières	2.5	616	539
Titres mis en équivalence		-	-
Impôts différés - actif		251	252
<b>Actifs non courants</b>		<b>8 681</b>	<b>9 516</b>
Stocks et en-cours	2.6	7 245	7 003
Clients et autres débiteurs	2.6	6 026	6 332
Disponibilités		1 162	3 201
Autres actifs courants	2.6	2 590	2 137
<b>Actifs courants</b>		<b>17 023</b>	<b>18 673</b>
Actifs non courants détenus en vue de la vente		-	-
<b>Total Actif</b>		<b>25 704</b>	<b>28 189</b>

Les notes annexes font parties intégrantes des états financiers consolidés

## Bilan consolidé - Passif

<i>En milliers d'euros</i>	Notes	Valeurs nettes au 30 Juin 2024	Valeurs nettes au 31 Décembre 2023
Capital		8 130	8 130
Primes liées au capital		1 180	1 180
Réserves (part du groupe)		(2 311)	840
Résultat net (Part du groupe)		(1 404)	(3 120)
<b>Capitaux propres (Part du groupe)</b>		<b>5 594</b>	<b>7 029</b>
Intérêts minoritaires		-	-
<b>Total des capitaux propres</b>		<b>5 594</b>	<b>7 029</b>
Provisions à long terme	2.7	654	837
Dette sur droit d'utilisation - non courant	2.7	2 723	2 958
Emprunts & dettes financières diverses à long terme	2.7	2 900	3 298
Autres passifs non courants		804	896
<b>Passifs non courants</b>		<b>7 080</b>	<b>7 990</b>
Fournisseurs et autres créiteurs	2.7	7 167	6 471
Autres passifs courants	2.7	-	-
Partie courante des emprunts et dettes financières à long terme	2.7	5 124	5 873
Dette sur droit d'utilisation - courant	2.7	739	826
Impôts différés - passif		-	-
<b>Passifs courants</b>		<b>13 030</b>	<b>13 170</b>
Passifs non courants détenus en vue de la vente		-	-
<b>Total Passif</b>		<b>25 704</b>	<b>28 189</b>

Les notes annexes font parties intégrantes des états financiers consolidés

## 1.2 Etat du résultat net consolidé

<i>En milliers d'euros</i>	Notes	30 Juin 2024	30 Juin 2023
Chiffre d'affaires	2.8	15 434	19 185
Autres produits courants		92	141
<b>Produits opérationnels courants</b>		<b>15 526</b>	<b>19 326</b>
Achats consommés		(5 602)	(7 395)
Variation de stocks de produits finis & en cours		219	77
Charges de personnel		(7 284)	(8 075)
Charges externes		(2 560)	(2 445)
Impôts et taxes		(126)	(78)
Amortissements & dépréciations des immobilisations		(1 110)	(952)
Dotations nettes des reprises de dépréciations & provisions		43	(684)
Autres charges courantes		(182)	(208)
<b>Charges opérationnelles courantes</b>		<b>(16 603)</b>	<b>(19 760)</b>
<b>Résultat opérationnel courant</b>		<b>(1 077)</b>	<b>(434)</b>
Produits opérationnels non courants		142	99
Charges opérationnelles non courantes		(1)	(0)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>2.8</b>	<b>(936)</b>	<b>(335)</b>
Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie		-	-
Coût de l'endettement financier brut		(442)	(462)
<b>Coût de l'endettement financier brut</b>		<b>(442)</b>	<b>(462)</b>
Autres produits financiers		4	10
Autres charges financières		(30)	(50)
<b>Résultat financier</b>		<b>(468)</b>	<b>(502)</b>
<b>Résultat avant impôts</b>		<b>(1 404)</b>	<b>(837)</b>
Impôts sur les résultats		-	(50)
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>		<b>(1 404)</b>	<b>(888)</b>
Intérêts minoritaires		-	-
<b>Résultat net (Part Groupe)</b>		<b>(1 404)</b>	<b>(888)</b>
Résultat par action (en €)		(0,09)	(0,09)
<i>Nombre d'actions à date de clôture</i>		<i>16 259 364</i>	<i>10 346 868</i>

## 1.3 Etat du résultat global consolidé

<i>En milliers d'euros</i>	Notes	30 Juin 2024	30 Juin 2023
<b>Résultat net</b>		<b>(1 404)</b>	<b>(888)</b>
<b>Eléments recyclables en résultat net :</b>			
Pertes et profits de conversion des états financiers des filiales en monnaie étrangère		(16)	10
<b>Eléments non recyclables en résultat net :</b>			
Charge IFRS 2 relative aux plans de stock-options		(36)	30
Ecarts actuariels liés aux engagements au titre des régimes à prestations définies		(18)	-
<b>Résultat global</b>		<b>(1 473)</b>	<b>(848)</b>

Les notes annexes font parties intégrantes des états financiers consolidés

## 1.4 Tableau des flux de trésorerie

Tableau de flux de trésorerie

<i>En milliers d'euros</i>	30 Juin 2024	31 Décembre 2023	30 Juin 2023
Résultat net des sociétés intégrées	(1 404)	(3 120)	(888)
Elimination des charges et des produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité	(128)	(166)	(69)
Amortissements, dépréciations et provisions	909	2 089	1 412
Plus-values de cession d'immobilisations incorp. & corp.	-	-	-
Charge d'impôt de la période y compris impôts différés	-	(32)	50
Coût de l'endettement financier	442	995	399
<b>Capacité d'autofinancement</b>	<b>(181)</b>	<b>(234)</b>	<b>905</b>
Variation des stocks	(134)	1 296	654
Variation des créances clients	375	(175)	(1 426)
Variation des autres créances	(492)	(117)	(410)
Variation des dettes fournisseurs et comptes rattachés	997	(258)	709
Variation des autres dettes	(387)	375	331
Impôt décaissé/reçu	(26)	(64)	(25)
<b>Flux de trésorerie liés à l'activité</b>	<b>153</b>	<b>824</b>	<b>737</b>
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	(87)	(391)	(259)
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations	-	44	33
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement</b>	<b>(87)</b>	<b>(347)</b>	<b>(227)</b>
Augmentations de capital	-	3 719	-
Souscriptions d'emprunts	297	1 136	281
Remboursements d'emprunts	(1 977)	(2 198)	(674)
Coût de l'endettement financier	(442)	(995)	(399)
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations de financement</b>	<b>(2 122)</b>	<b>1 662</b>	<b>(792)</b>
Incidence des variations de cours de devises	11	(15)	(8)
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>(2 045)</b>	<b>2 124</b>	<b>(289)</b>
Trésorerie d'ouverture	3 201	1 077	1 077
Trésorerie de clôture	1 156	3 201	788

La trésorerie n'est constituée que de soldes de comptes bancaires.

## 1.5 Tableau de variation des capitaux propres consolidés

	Nombre d'actions	Capital	Primes	Réserves	Résultat net	Autres capitaux propres	Capitaux propres
<b>Valeurs nettes au 30 Juin 2023</b>	<b>10 346 868</b>	<b>5 173</b>	<b>417</b>	<b>3 863</b>	<b>(888)</b>	<b>(2 992)</b>	<b>5 574</b>
Résultat net					(2 232)		(2 232)
Autres éléments du résultat global						(16)	(16)
Affectation du résultat net de l'exercice précédent							-
Augmentation de capital	5 912 496	2 956	763				3 719
Impact de l'effet de change				(15)			(15)
Autres variations		0					0
<b>Valeurs nettes au 31 Décembre 2023</b>	<b>16 259 364</b>	<b>8 130</b>	<b>1 180</b>	<b>3 848</b>	<b>(3 120)</b>	<b>(3 008)</b>	<b>7 029</b>
Résultat net					(1 404)		(1 404)
Autres éléments du résultat global						(71)	(71)
Affectation du résultat net de l'exercice précédent				(3 120)	3 120		-
Augmentation de capital							
Impact de l'effet de change				39			39
Autres variations							-
<b>Valeurs nettes au 30 Juin 2024</b>	<b>16 259 364</b>	<b>8 130</b>	<b>1 180</b>	<b>768</b>	<b>(1 404)</b>	<b>(3 079)</b>	<b>5 594</b>

Il n'y a pas d'intérêts minoritaires dans le Groupe Egide.

## 2 NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS

---

### 2.1 Informations générales

Egide conçoit, produit et distribue des composants hermétiques d'encapsulation (boîtiers électroniques passifs) servant à la protection et à l'interconnexion des systèmes électroniques ainsi que des composants métalliques et des matériaux dissipant la chaleur.

La présente annexe fait partie intégrante des comptes consolidés établis au 30 juin 2024, pour l'exercice couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2024, dont le total de l'état de situation financière est de 25 704 K€, et l'état de résultat global, présenté par nature, dégage une perte nette consolidée de 1 404 K€.

L'ensemble des informations données ci-après est exprimé en milliers d'euros (K€), sauf indication contraire. L'arrêté semestriel se fait au 30 juin, l'exercice couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 au 30 juin 2024.

### 2.2 Principes et méthodes comptables générales

#### Principes comptables

Les méthodes comptables exposées dans cette Annexe ont été appliqués d'une façon permanente à l'ensemble des périodes présentées dans les états financiers consolidés.

#### Référentiel comptable

Conformément au règlement européen CE n° 1606/2002 du 19 juillet 2002 sur les normes comptables internationales, les états financiers consolidés du Groupe ont été établis selon les principes définis par l'IASB (International Accounting Standards Board), tels qu'adoptés par l'Union Européenne. Les textes de ce référentiel normatif sont disponibles sur le portail Internet EUR-Lex de l'Union Européenne à l'adresse suivante : <http://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A02008R1126-20160101>

Le référentiel international comprend les normes IFRS (International Financial Reporting Standards), les normes IAS (International Accounting Standards), ainsi que leurs interprétations SIC (Standing Interpretations Committee) et IFRIC (International Financial Reporting Interpretations Committee).

Les présents états financiers consolidés semestriels condensés au 30 juin 2024 ont été établis conformément à la norme IAS 34 « Information financière intermédiaire ». Les principales règles et méthodes comptables appliquées dans les états financiers semestriels sont similaires à celles utilisées par le Groupe dans les états financiers consolidés au 31 décembre 2023, à l'exception des normes, modifications et interprétations adoptées par l'Union Européenne, applicables à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2024 et mentionnées ci-après :

- Modifications d'IAS 1 :
  - « Classement des passifs en tant que passifs courants ou non courants »

- « Classement des passifs en tant que passifs courants ou non courants – Report de la date d’entrée en vigueur »
- « Passifs non courants assortis de clauses restrictives »
- Modifications d’IAS 7 et IFRS 7 : « Accords de financement des fournisseurs »
- Modifications d’IFRS 16 : « Obligation locative découlant d’une cession-bail »

Ces textes n’ont pas d’impact significatif sur les états financiers consolidés semestriels clos au 30 juin 2024. Pour l’exercice 2024, le Groupe n’a décidé l’application anticipée d’aucune autre norme, interprétation ou amendement.

## Estimations et jugements comptables déterminants

Le Groupe procède à des estimations et retient des hypothèses concernant l’activité future. Les estimations comptables qui en découlent sont, par définition, rarement équivalentes aux résultats effectifs se révélant ultérieurement.

Les hypothèses et estimations risquant de façon importante d’entraîner un ajustement significatif de la valeur comptable des actifs et des passifs au cours de la période suivante concernent principalement le test de dépréciation portant sur les immobilisations incorporelles et corporelles que le Groupe peut être amené à réaliser. En effet, les montants recouvrables des unités génératrices de trésorerie sont déterminés à partir des calculs de valeur d’utilité. Ces calculs nécessitent de recourir à des estimations.

Dans le contexte de crise sanitaire mondiale liée au Covid, le groupe a été globalement assez peu impacté et n’a pas jugé nécessaire de prendre des hypothèses alarmistes qui auraient pu changer les estimations.

## Périmètre de consolidation

Les sociétés retenues dans le cadre des comptes consolidés du Groupe Egide sont les suivantes :

Sociétés	Siège social	Méthode de consolidation		% de contrôle		% d’intérêt	
		2024	2023	2024	2023	2024	2023
Egide SA	Bollène (France)	Société mère	Société mère	100%	100%	100%	100%
Egide USA LLC	Wilmington – Delaware (USA)	IG	IG	100%	100%	100%	100%
Egide USA Inc.	Cambridge – Maryland (USA)	IG	IG	100%	100%	100%	100%
Santier Inc.	San Diego – Californie (USA)	IG	IG	100%	100%	100%	100%

IG = Intégration globale

Les filiales contrôlées de manière exclusive sont intégrées globalement. Le contrôle résulte du pouvoir pour le Groupe de diriger les politiques financières et opérationnelles de manière à obtenir des avantages de leurs activités. Le contrôle est présumé exister lorsque le Groupe détient directement ou indirectement la majorité des droits de vote dans la société.

Toutes les sociétés incluses dans le périmètre de consolidation clôturent leurs comptes annuels au 31 décembre et ont un exercice de 12 mois.

Les soldes bilanciaux, les produits et les charges résultant des transactions intragroupes sont éliminés en totalité lors de la préparation des états financiers consolidés.

## Conversion des états financiers des sociétés à l'étranger

Les états financiers sont présentés en euros, monnaie fonctionnelle d'Egide SA et monnaie de présentation des comptes du Groupe.

Les états de la situation financière, comptes de résultat et tableaux des flux de trésorerie des filiales américaines Egide USA Inc. et Santier Inc. dont la devise de fonctionnement est le dollar américain, ont été convertis en euros, au cours de change de la date de clôture pour l'état de la situation financière et au cours moyen de l'exercice pour le compte de résultat et le tableau des flux de trésorerie. Les écarts de conversion sont comptabilisés en autres éléments du résultat global dans les capitaux propres.

Les comptes d'Egide USA LLC sont convertis selon la méthode du cours historique ; l'état de situation financière étant ainsi converti au cours historique, sauf pour les éléments monétaires convertis au cours de clôture. L'état de résultat global et le tableau des flux de trésorerie sont convertis au cours moyen de l'exercice. Les différences de conversion qui en résultent sont inscrites en capitaux propres dans le poste "autres capitaux propres".

Les cours de change utilisés pour établir les états financiers consolidés sont principalement les suivants :

	Taux de clôture		Taux moyen	
	2024	2023	2024	2023
Euro	1,0000	1,0000	1,0000	1,0000
US Dollars	0,9341	0,9050	0,9240	0,9248

## 2.3 Faits marquants de la période

### Baisse du chiffre d'affaires semestriel

Au premier semestre 2024, le chiffre d'affaires consolidé s'établit à 15,6 M€, en baisse de 19% par rapport au premier semestre 2023. Cette baisse de 3,8 M€ provient à hauteur de :

- 1,6 M€ de Egide SA qui a été impactée par la très forte baisse de commandes d'un de ses principaux clients qui s'est vu retirer des licences d'exportation. L'activité a également été impactée par la quasi-disparition de ventes en Chine en raison du contexte géopolitique.
- 1,2M€ de Egide USA marqué par un ralentissement des ventes auprès de son principal client, en raison de problèmes de surstock et par un niveau de trésorerie limité. Malgré ce contexte difficile, Egide USA a poursuivi sa stratégie de diversification en développant deux nouveaux segments de marché : les produits pour batteries thermiques et les dispositifs de mise à feu pour missiles. Ces nouvelles activités, bien que prometteuses, ont rencontré des retards dans leur exécution, dus à des processus de qualification client plus longs que prévu.
- 0,98 M€ de Santier qui a été impacté par des perturbations sur sa chaîne d'approvisionnements dues à un niveau de trésorerie limité et à des défaillances de certains de ses fournisseurs en termes de qualité et de délais.

## Les actions d'amélioration de la performance ont été poursuivies

Malgré une baisse 3,8 M€ de son chiffre d'affaires, la perte n'a progressé que de 0,5 M€ grâce à :

- Une réduction des coûts de fonctionnement, notamment les frais de personnel, générant une économie de 0,8 million d'euros en six mois. Cette mesure de réduction des frais de personnel a notamment concerné la direction générale et le coût de management des filiales américaines.

Une hausse de la marge sur achat (chiffre d'affaires moins les achats et variation de stock) de 3,3 points (65,1% au 30 juin 2024 contre 61,9% au premier semestre 2023), soit environ 0,5 millions d'euros, portée par une meilleure maîtrise des coûts d'achat.

### Demande de dommages et intérêts

La filiale américaine Egide USA a reçu de l'un de ses clients une demande de dommages et intérêts de 1,9 million de US dollars pour des produits vendus en 2022 pour la somme de 41.838 \$ prétextant que les produits vendus auraient des défauts de qualité. A ce stade, la raison du défaut de qualité n'a pas été prouvée, ni la responsabilité d'Egide USA démontrée. Le bien-fondé de cette réclamation et l'éventuel montant n'étant pas estimable à ce jour, aucune provision n'a été comptabilisée dans les comptes semestriels 2024.

## 2.4 Evènements post-clôture

### Changements dans la gouvernance

Suite à la démission de Monsieur Philippe Bringuier de ses postes de Directeur Général et administrateur, le conseil d'administration a nommé, dans sa réunion du 16 septembre 2024, Monsieur David Hien comme Directeur Général. Le 2 octobre 2024, Monsieur Philippe Bensussan a été coopté comme administrateur par le Conseil d'administration. Il a été nommé Président du Conseil d'administration le 21 octobre 2024, en remplacement de Monsieur Michel Faure. Figure reconnue dans les secteurs de la Haute Technologie et de la Défense, Monsieur Bensussan apporte au Groupe Egide une expertise de plus de 40 ans dans les secteurs d'activité stratégiques tels que l'électronique, l'optronique, la Défense, le spatial et l'aéronautique.

### Avance en compte courant

Egide a reçu le 19 septembre 2024 de son actionnaire iXCore la somme de 750.000 euros en compte courant d'associé. Cette somme porte intérêt au taux de 4,92% par an. Cette avance en compte courant est remboursable à échéance le 30 juin 2025, ou préalablement en cas de faillite ou d'augmentation de capital.

### Augmentation de capital

Le conseil d'administration a lancé le 21 octobre 2024 une augmentation de capital de 1,8 million d'euros, sous forme d'actions à bons de souscription d'actions, garantie à hauteur de 1,5 million d'euros par iXCore, actionnaire de référence d'Egide SA et SOGEFIP, société affiliée à Monsieur Michel Faure. Cette augmentation de capital sera faite à hauteur de 0.8M€ par compensation sur les créances détenues sur les sociétés iXCore et SOGEFIP. Cette augmentation de capital complétée par la recherche de financement complémentaires sous forme d'emprunt et/ou crédits baux, est destinée à financer l'activité au cours des prochains mois.

## 2.5 Immobilisations

### Immobilisations incorporelles

Compte tenu du caractère "sur mesure" des produits commercialisés par Egide, les frais de recherche et développement portent, pour l'essentiel, sur des projets développés en partenariat avec ses clients. Ces coûts comptabilisés en charge sont ensuite incorporés dans les coûts de prototypes facturés aux clients. En conséquence, aucun frais de recherche et de développement n'est immobilisé à l'actif de l'état de situation financière du groupe.

Les amortissements sont pratiqués selon les durées suivantes :

Immobilisations incorporelles	Durée d'amortissement
Marque - Santier Inc.	15 ans
Relations clients et technologies - Santier Inc.	10 ans
Droits représentatifs de savoir-faire acquis (licences)	5 à 10 ans
Logiciels	3 à 5 ans
Brevets	12 ans

### Goodwill

Le goodwill correspond à l'excédent de la somme de la contrepartie transférée, de toute participation ne donnant pas le contrôle dans l'entité acquise et de la juste valeur de la participation détenue précédemment par l'acquéreur dans l'entité acquise (s'il y a lieu) sur le montant net à la date d'acquisition des actifs acquis et des passifs repris identifiables.

Les compléments de prix éventuels du regroupement d'entreprises sont valorisés à la juste valeur à la date d'acquisition. Après la date d'acquisition, le complément de prix est évalué à sa juste valeur à chaque arrêté des comptes, sauf s'il correspond à un instrument de capitaux propres (complément de prix payable en actions).

À compter de la fin du délai d'affectation du prix d'acquisition qui intervient au plus tard un an à compter de la date d'acquisition, tout changement de la juste valeur d'un complément de prix éventuel est constaté en résultat. À l'intérieur du délai d'affectation, les changements de cette juste valeur explicitement liés à des événements postérieurs à la date d'acquisition sont également comptabilisés au compte de résultat sur la ligne « Produits et charges opérationnels non courants » s'ils correspondent à leur définition (cf. note 10). Les autres changements sont comptabilisés en contrepartie du goodwill.

Les fonds de commerce acquis sont intégrés au goodwill.

A la date d'acquisition, le goodwill est rattaché à une unité génératrice de trésorerie en fonction des synergies attendues au niveau de cette UGT.

Le goodwill n'est pas amorti mais est soumis à un test dépréciation en cas d'apparition d'un indice de perte de valeur et a minima une fois par an, conformément aux normes IAS 36 et IFRS 3.

Au 31 décembre 2023, le solde de l'écart d'acquisition de Santier a été totalement déprécié.

<i>En milliers d'euros</i>	Valeurs nettes au 31 Décembre 2023	Augmentation	Diminution	Effet du change	Valeurs nettes au 30 Juin 2024
<b>Valeurs brutes</b>					
Concessions brevets et droits similaires	640	-	-	-	640
Fonds commercial	152	-	-	-	152
Actifs incorporels SANTIER	59 039	-	-	46	59 085
Avances et acomptes s/immo. incorp.	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>59 832</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>46</b>	<b>59 878</b>
<b>Cumul des amortissements et dépréciations</b>					
Concessions brevets et droits similaires	(633)	(2)	-	-	(634)
Fonds commercial	(152)	-	-	-	(152)
Actifs incorporels SANTIER	(59 039)	-	-	(46)	(59 085)
Avances et acomptes s/immo. incorp.	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>(59 824)</b>	<b>(2)</b>	<b>-</b>	<b>(46)</b>	<b>(59 872)</b>
<b>Valeurs nettes</b>					
Concessions brevets et droits similaires	8	(2)	-	-	6
Fonds commercial	-	-	-	-	-
Actifs incorporels SANTIER	-	-	-	-	-
Avances et acomptes s/immo. incorp.	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>8</b>	<b>(2)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6</b>

## Contrats de location - Droits d'utilisation d'immobilisations corporelles

Le Groupe identifie les biens objet d'un contrat de location. Un contrat est ou contient un contrat de location s'il confère le droit de contrôler l'utilisation d'un actif identifié pour une période déterminée moyennant le paiement d'une contrepartie.

Les contrats de location d'une durée initiale inférieure à 12 mois ou portant sur des biens d'une valeur individuelle inférieure à 5 000 euros ne sont pas traités dans le cadre d'IFRS 16.

Les loyers relatifs à ces contrats restent dans l'état du résultat.

À la date d'effet du contrat, le Groupe doit évaluer l'actif comptabilisé au titre du droit d'utilisation au coût qui doit comprendre :

- Le montant de l'évaluation initiale du passif locatif représentant la valeur actualisée du montant des loyers payés non encore versés ;
- Le cas échéant, le montant des loyers versés à la date de prise d'effet ou avant cette date, déduction faite des avantages incitatifs à la location reçus ;
- Le cas échéant, les coûts directs initiaux engagés par le preneur.

Le Groupe applique les dispositions relatives à l'amortissement énoncées dans « IAS 16 - Immobilisations corporelles » pour amortir l'actif comptabilisé au titre du droit d'utilisation.

La durée d'amortissement des biens loués portés à l'actif est la durée du contrat de location.

En milliers d'euros	Valeurs nettes				Valeurs nettes au 30 Juin 2024
	au 31 Décembre 2023	Augmentation	Diminution	Effet du change	
<b>Valeurs brutes</b>					
Droit d'utilisation de biens immobiliers	5 346	-	-	92	5 438
Droit d'utilisation de matériels de transport	56	-	-	-	56
Droit d'utilisation de matériels de production	1 614	-	-	-	1 614
Droit d'utilisation installations techniques	271	-	-	-	271
Droit d'utilisation autres actifs corporels	50	-	-	2	52
<b>Total</b>	<b>7 337</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>94</b>	<b>7 431</b>
<b>Cumul des amortissements et dépréciations</b>					
Droit d'utilisation de biens immobiliers	(3 438)	(225)	-	(40)	(3 703)
Droit d'utilisation de matériels de transport	(37)	(7)	-	-	(44)
Droit d'utilisation de matériels de production	(429)	(146)	-	-	(574)
Droit d'utilisation installations techniques	(184)	(14)	-	-	(198)
Droit d'utilisation autres actifs corporels	(36)	(7)	-	(2)	(44)
<b>Total</b>	<b>(4 124)</b>	<b>(398)</b>	<b>-</b>	<b>(42)</b>	<b>(4 563)</b>
<b>Valeurs nettes</b>					
Droit d'utilisation de biens immobiliers	1 908	(225)	-	52	1 735
Droit d'utilisation de matériels de transport	19	(7)	-	-	13
Droit d'utilisation de matériels de production	1 185	(146)	-	-	1 039
Droit d'utilisation installations techniques	87	(14)	-	-	73
Droit d'utilisation autres actifs corporels	14	(7)	-	-	8
<b>Total</b>	<b>3 213</b>	<b>(398)</b>	<b>-</b>	<b>52</b>	<b>2 867</b>

## Immobilisations corporelles

### Dépréciation des immobilisations corporelles

Selon IAS 36, un test de dépréciation est réalisé dès lors qu'il existe un indice interne ou externe de perte de valeur. Une dépréciation est alors comptabilisée si la valeur recouvrable de l'immobilisation concernée est inférieure à sa valeur nette comptable. Cette dépréciation vient en diminution de la base comptable amortissable sur la durée de vie restante.

Préalablement au test de dépréciation, une identification des unités génératrices de trésorerie (UGT) a été effectuée. Une UGT est constituée par un ensemble homogène d'actifs dont l'utilisation génère des entrées de trésorerie qui sont propres à cette UGT.

Pour le Groupe Egide, il est considéré que les UGT sont les suivantes :

- La société Egide SA,
- La société Egide USA Inc,
- La société Santier Inc.

En effet, ces centres de profits reflètent le mode de génération des cash-flows le plus fin que peut définir le Groupe. Le Groupe procède à l'évaluation des cash-flows futurs actualisés que va générer chaque UGT. La valeur d'utilité correspondant au résultat de l'actualisation de ces cash-flows (cash-flow, dépenses d'investissement, niveau de BFR et financements) est comparée à la valeur nette comptable des actifs incorporels et corporels de l'UGT correspondante. Si cette valeur d'utilité est inférieure à la valeur nette comptable, une dépréciation est enregistrée, sauf si telle ou telle immobilisation ou ensemble d'immobilisations ont une valeur de marché spécifique supérieure à sa valeur comptable.

## Amortissements des immobilisations corporelles

Les immobilisations qui ont une durée de vie finie sont amorties de manière linéaire sur la durée d'utilité prévue au cours de laquelle elles généreront des avantages économiques au Groupe.

Les amortissements sont pratiqués selon les durées suivantes :

Immobilisations corporelles	Durée d'amortissement
Constructions	25 ans
Installations générales, agencements et aménagements des constructions	10 ans
Installations techniques, matériel et outillage industriel	3 à 10 ans
Matériel et mobilier de bureau, autres agencements et installations	3 à 10 ans

Aucune valeur résiduelle à la fin de l'utilisation de ces actifs n'a été retenue et donc n'a été déduite de la base d'amortissement.

En milliers d'euros	Valeurs nettes					Valeurs nettes au 30 Juin 2024
	au 31 Décembre 2023	Augmentation	Diminution	Effet du change	Autres variations	
<b>Valeurs brutes</b>						
Constructions	20	-	-	-	-	20
Installations techniques matériel & outillage	19 043	7	(133)	314	-	19 231
Autres immobilisations corporelles	4 369	-	-	85	(743)	3 711
Immobilisations corporelles en cours	370	7	-	3	37	416
Avances et acomptes s/immo. corp.	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>23 801</b>	<b>14</b>	<b>(133)</b>	<b>401</b>	<b>(706)</b>	<b>23 378</b>
<b>Cumul des amortissements et dépréciations</b>						
Constructions	(5)	(1)	-	-	-	(6)
Installations techniques matériel & outillage	(14 342)	(639)	133	(186)	-	(15 034)
Autres immobilisations corporelles	(3 950)	(71)	-	(81)	706	(3 396)
Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>(18 297)</b>	<b>(711)</b>	<b>133</b>	<b>(267)</b>	<b>706</b>	<b>(18 436)</b>
<b>Valeurs nettes</b>						
Constructions	15	(1)	-	-	-	14
Installations techniques matériel & outillage	4 700	(632)	-	128	-	4 196
Autres immobilisations corporelles	419	(71)	-	4	(37)	315
Immobilisations corporelles en cours	370	7	-	3	37	416
Avances et acomptes s/immo. corp.	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>5 504</b>	<b>(697)</b>	<b>-</b>	<b>134</b>	<b>-</b>	<b>4 941</b>

## Immobilisations financières

En milliers d'euros	Valeurs nettes				Valeurs nettes au 30 Juin 2024
	au 31 Décembre 2023	Augmentation	Diminution	Effet du change	
<b>Valeurs brutes</b>					
Dépôts et cautionnements versés	539	73	-	4	615
Autres créances immobilisées	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>539</b>	<b>73</b>	<b>-</b>	<b>4</b>	<b>616</b>
<b>Cumul des dépréciations</b>					
Dépréciations sur dépôts et cautionnements	-	-	-	-	-
Dépréciations sur autres créances immobilisées	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Valeurs nettes</b>					
Dépôts et cautionnements versés	539	73	-	4	615
Autres créances immobilisées	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>539</b>	<b>73</b>	<b>-</b>	<b>4</b>	<b>615</b>

Les autres actifs financiers s'élèvent à 615 K€ avec notamment les dépôts de garantie des loyers immobiliers.

## 2.6 Actifs non courants

### Stocks

Les stocks de matières premières, consommables et de marchandises sont comptabilisés à leur coût d'achat (majoré des frais d'acheminement) selon la méthode du coût moyen pondéré. Les encours, produits finis et semi-finis sont valorisés à leur coût de production comprenant l'ensemble des charges directes et indirectes de fabrication afférentes aux références reconnues bonnes en fin de fabrication ; le coût des rebuts de fabrication est enregistré directement dans les charges de l'exercice. Lorsque les prix de revient sont supérieurs aux prix de vente, diminués des frais de commercialisation des produits, une dépréciation est constituée pour la différence.

Les matières premières et les produits semi-finis donnent lieu à la constitution de dépréciations calculées en fonction de leur ancienneté et de leurs perspectives d'utilisation. Pour les composants, une dépréciation de 5% est calculée dès la fin de la commande du client pour lequel les composants ont été approvisionnés. La dépréciation est portée à 75% la deuxième année et à 100 % la troisième sur la base de l'historique de dépréciation constaté. Il est précisé que le stock de matières premières comprend des composants et de la matière brute. Cette dernière, de par sa nature, se voit appliquer des règles de taux de dépréciation différents, fonction de l'écoulement possible par transformation en composants ou par revente sur un marché existant. Pour les produits finis sans commande de vente, la dépréciation est constituée dès la première année à hauteur de 100%.

Les variations de stocks et en-cours et les dotations et reprises de dépréciations afférentes à ces stocks sont présentées selon leur nature dans les postes « Achats consommés » ou « Variations de stocks de produits finis et en cours » de l'état de résultat global du Groupe.

<i>En milliers d'euros</i>	Valeurs nettes au 30 Juin 2024	Valeurs nettes au 31 Décembre 2023	Variation
Stocks M fournitures et aut. Approvisionnements	7 644	7 318	327
En-cours de biens	1 892	1 566	326
En-cours de services	159	159	-
Produits intermédiaires finis	1 796	1 913	(117)
Stocks de marchandises	9	64	(55)
<b>Stocks - Valeurs brutes</b>	<b>11 501</b>	<b>11 020</b>	<b>481</b>
Dépréciations s/ stocks - MP fourn. et approv.	(3 338)	(3 232)	(106)
Dépréciations s/ stocks - en cours de biens	(348)	(307)	(41)
Dépréciations s/ stocks - en cours de services	-	-	-
Dépréciations s/ stocks - produits intermédiaires finis	(566)	(474)	(92)
Dépréciations s/ stocks - marchandises	(4)	(4)	(0)
<b>Stocks - Cumul des dépréciations</b>	<b>(4 255)</b>	<b>(4 016)</b>	<b>(239)</b>
<b>Stocks - Valeurs nettes</b>	<b>7 245</b>	<b>7 003</b>	<b>242</b>

### Clients et autres débiteurs

Les créances sont enregistrées initialement pour leur juste valeur, celles ayant une échéance à plus d'un an étant, le cas échéant, actualisées. Leur évaluation ultérieure est effectuée au coût amorti selon la méthode du taux d'intérêt effectif.

Les créances présentant, le cas échéant, des risques de non-recouvrement, font l'objet de dépréciations à hauteur de la valeur estimée du risque.

Les créances en monnaies étrangères sont évaluées à la clôture au taux de change en vigueur à cette date. Les écarts de conversion correspondants donnent lieu à l'enregistrement de pertes ou gains de change latents en résultat.

<i>En milliers d'euros</i>	Valeurs nettes au 30 Juin 2024	Valeurs nettes au 31 Décembre 2023	Variation
Clients et comptes rattachés	6 058	6 364	(306)
Dépr. clients et comptes rattachés	(32)	(32)	-
<b>Créances clients</b>	<b>6 026</b>	<b>6 332</b>	<b>(306)</b>
Avances et acomptes versés sur commandes	25	22	3
Personnel et comptes rattachés	111	74	36
Taxe sur la valeur ajoutée	231	204	28
Etat impôts divers (CIR)	324	234	90
Débiteurs divers	1 602	1 254	348
Charges constatées d'avance	297	348	(52)
Dépr. autres créances	-	-	-
<b>Autres actifs courants</b>	<b>2 590</b>	<b>2 137</b>	<b>453</b>
<b>Total</b>	<b>8 616</b>	<b>8 469</b>	<b>147</b>

Les CIR 2022 à 2019 ne bénéficient pas du régime des PME communautaires et sont remboursables dans un délai de 3 ans, ce qui explique l'augmentation de la créance sur l'état qui a été financée par ailleurs.

Au compte de résultat, le CIR 2024 est inclus dans le poste « Autres produits opérationnels » et s'établit à 90 K€.

### Variation des dépréciations :

<i>En milliers d'euros</i>	Valeurs nettes au 31 Décembre 2023	Augmentation	Diminution	Effet du change	Valeurs nettes au 30 Juin 2024
Dépr. clients et comptes rattachés - courant	(32)	-	-	-	(32)
<b>Total</b>	<b>(32)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(32)</b>

## 2.7 Passifs courants et non courants

### Provisions

#### Provisions pour avantages au personnel

Chez Egide SA, les indemnités de départ en retraite font l'objet d'une provision calculée conformément à la norme IAS 19, de même que les primes versées aux salariés à l'occasion de l'obtention de la médaille du travail et que l'allocation spéciale d'ancienneté. Ces engagements résultent des conventions collectives applicables à chaque établissement et sont calculés selon la méthode de répartition des droits au prorata de l'ancienneté.

Ces provisions ne concernent pas les filiales étrangères, ces sociétés n'ayant pas d'engagement de payer des primes complémentaires à l'expiration des contrats de travail des salariés, ni à aucune autre occasion au cours de leur présence au sein de la société.

La totalité de l'impact de la mise à jour du calcul prenant en compte ancienneté, mouvements de personnel...etc. a été prise en résultat. Les écarts actuariels sont passés en « Autres capitaux propres ».

Les principales hypothèses retenues sont les suivantes :

- L'âge de départ à la retraite est de 62 ou 65 ans, en fonction du statut non-cadre ou cadre ;
- Le taux d'augmentation annuel moyen des salaires est de 2 % ;
- L'espérance de vie résulte de la table de mortalité de l'Insee 2014-2016 ;
- La probabilité de présence est évaluée en fonction de statistiques internes propres à chaque établissement ;
- Le taux d'actualisation financière à long terme a été retenu pour 3,60 %.

Le changement de taux d'actualisation de 3,17% à 3,60% a été passé sur variation des autres capitaux propres.

Les provisions sont non courantes et sont les suivantes :

<i>En milliers d'euros</i>	Valeurs nettes au 31 Décembre 2023	Augmentation	Diminution	Effet du change	Autres variations	Valeurs nettes au 30 Juin 2024
Provisions pour pensions et retraites	493	-	(36)	-	18	475
Autres provisions pour risques	309	-	(166)	-	-	143
Provisions pour restructurations	35	-	-	-	-	35
<b>Provisions</b>	<b>837</b>	<b>-</b>	<b>(202)</b>	<b>-</b>	<b>18</b>	<b>654</b>

Les autres provisions pour risques concernent des litiges Prudhommaux chez Egide SA.

## Dettes financières

L'évolution des dettes financières, dont la valeur comptable correspond à une approximation raisonnable de la juste valeur, est la suivante :

<i>En milliers d'euros</i>	Valeurs nettes au 31 Décembre 2023	Augmentation	Diminution	Effet de change	Autres variations	Valeurs nettes au 30 Juin 2024
Partie courante des emprunts et dettes financières à long terme	5 640	297	(1 564)	66	586	5 025
Concours bancaires (trésorerie passive)	-	-	-	-	6	6
Dettes sur droit d'utilisation - courant	826	-	(413)	8	319	739
<b>Dettes financières courantes</b>	<b>6 466</b>	<b>297</b>	<b>(1 977)</b>	<b>74</b>	<b>910</b>	<b>5 769</b>
Emprunts & dettes financières diverses à long terme	3 531	-	-	70	(607)	2 993
Dettes sur droit d'utilisation - non courant	2 958	-	-	62	(297)	2 723
<b>Dettes financières non courantes</b>	<b>6 489</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>132</b>	<b>(904)</b>	<b>5 716</b>
<b>Total</b>	<b>12 954</b>	<b>297</b>	<b>(1 977)</b>	<b>206</b>	<b>6</b>	<b>11 485</b>

L'échéancier des dettes financières est ventilé comme suit :

<i>En milliers d'euros</i>	Dû à moins d'un an	Dû de 1 à 5 ans	Dû à plus de 5 ans	<b>Valeurs nettes au 30 Juin 2024</b>
Emprunt obligataire - Egide SA	254	347	-	601
Emprunt Prêt Garanti par l'Etat - Egide SA	286	451	-	738
<b>Total auprès des établissements de crédit</b>	<b>540</b>	<b>799</b>	-	<b>1 339</b>
Emprunt revolving - Santier Inc.	771	-	-	771
Prêt BPI financement CIR - Egide SA	388	-	-	388
Emprunt revolving - Egide USA Inc.	1 268	-	-	1 268
Dettes d'affacturage - Egide SA	1 987	-	-	1 987
Concours bancaires	6	-	-	6
<b>Total divers</b>	<b>4 418</b>	-	-	<b>4 418</b>
Dettes complémentaires de leaseback - Egide USA Inc.	72	419	1 776	2 266
Dettes de loyers - Santier Inc.	209	576	-	785
Dettes de loyers - Egide SA	478	808	-	1 286
<i>Dettes de droits d'utilisation - Egide USA Inc.</i>	9	-	-	9
<i>Dettes de leaseback - Egide USA Inc.</i>	44	256	1 083	1 382
Dettes de loyers - Egide USA Inc.	52	256	1 083	1 391
<b>Total dettes de loyers</b>	<b>811</b>	<b>2 059</b>	<b>2 859</b>	<b>5 728</b>
<b>Total</b>	<b>5 769</b>	<b>2 857</b>	<b>2 859</b>	<b>11 485</b>

<i>En milliers d'euros</i>	Dû à moins d'un an	Dû de 1 à 5 ans	Dû à plus de 5 ans	<b>Valeurs nettes au 31 Décembre 2023</b>
Emprunt obligataire - Egide SA	244	477	-	721
Emprunt Prêt Garanti par l'Etat - Egide SA	285	595	-	879
<b>Total auprès des établissements de crédit</b>	<b>529</b>	<b>1 072</b>	-	<b>1 600</b>
Emprunt revolving - Santier Inc.	1 038	-	-	1 038
Prêt BPI financement CIR - Egide SA	115	273	-	388
Emprunt revolving - Egide USA Inc.	938	-	-	938
Dettes d'affacturage - Egide SA	2 960	-	-	2 960
<b>Total divers</b>	<b>5 051</b>	<b>273</b>	-	<b>5 324</b>
Dettes complémentaires de leaseback - Egide USA Inc.	60	379	1 808	2 246
Dettes de loyers - Santier Inc.	197	660	0	857
Dettes de loyers - Egide SA	572	957	46	1 574
Dettes de loyers - Egide USA Inc.	57	237	1 059	1 352
<b>Total dettes de loyers</b>	<b>885</b>	<b>2 233</b>	<b>2 912</b>	<b>6 030</b>
<b>Total</b>	<b>6 465</b>	<b>3 577</b>	<b>2 912</b>	<b>12 954</b>

## Fournisseurs et autres créditeurs

<i>En milliers d'euros</i>	Valeurs nettes au 30 Juin 2024	Valeurs nettes au 31 Décembre 2023	Variation
Dettes fournisseurs - courant	5 487	4 413	1 075
Avances acomptes reçus sur commandes	35	96	(61)
Dettes sociales - courant	943	1 011	(68)
Dettes fiscales (hors IS) - courant	524	799	(275)
Comptes courants groupe - courant	-	-	-
Autres dettes - courant	178	152	26
<b>Sous-total</b>	<b>7 167</b>	<b>6 471</b>	<b>696</b>
Autres passifs courants	-	-	-
<b>Total</b>	<b>7 167</b>	<b>6 471</b>	<b>696</b>

L'échéancier des fournisseurs et autres créditeurs est ventilé comme suit :

<i>En milliers d'euros</i>	Dû à moins d'un an	Dû de 1 à 5 ans	Dû à plus de 5 ans	Valeurs nettes au 30 Juin 2024
Dettes fournisseurs - courant	5 487	-	-	5 487
Avances acomptes reçus sur commandes	35	-	-	35
Dettes sociales - courant	943	-	-	943
Dettes fiscales (hors IS) - courant	524	-	-	524
Comptes courants groupe - courant	-	-	-	-
Autres dettes - courant	178	-	-	178
<b>Sous-total</b>	<b>7 167</b>	-	-	<b>7 167</b>
Autres passifs courants	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>7 167</b>	-	-	<b>7 167</b>

## 2.8 Information sectorielle

### Reconnaissance du chiffre d'affaires

Les produits sont expédiés selon l'incoterm départ usine (incoterm EXW). Le chiffre d'affaires est reconnu lors du transfert des risques soit lors de l'expédition des produits, soit lors de la mise à disposition à l'usine. Le bon de livraison et la facture sont émis le jour de l'enlèvement effectif des produits.

Le chiffre d'affaires comprend les ventes de produits et de marchandises ainsi que les frais d'outillages s'y rapportant.

Conformément aux dispositions de la norme IFRS 8 sur l'identification des segments opérationnels, les segments présentés sont les suivants :

- Chiffre d'affaires et résultat opérationnel par BU,
- Chiffre d'affaires par pays,
- Chiffre d'affaires par technologie.

Les principaux indicateurs financiers des segments opérationnels se présentent comme suit :

<i>En milliers d'euros</i>	Chiffre	Résultat	Chiffre	Résultat
	d'affaires S1 2024	opérationnel S1 2024	d'affaires S1 2023	opérationnel S1 2023
Egide SA	7 040	(168)	8 627	155
Egide USA Inc.	5 154	(781)	6 342	(436)
Egide USA LLC	-	(8)	-	(11)
Santier Inc.	3 240	21	4 216	(43)
<b>Total</b>	<b>15 434</b>	<b>(936)</b>	<b>19 185</b>	<b>(335)</b>

## Chiffre d'affaires

### Chiffre d'affaires par secteurs géographiques

<i>En milliers d'euros</i>	S1 2024		S1 2023		Variation	
	Montant	% du CA	Montant	% du CA	Montant	% du CA
Amérique du Nord	7 280	47%	9 720	51%	(2 440)	-25%
Europe	3 400	22%	5 560	29%	(2 160)	-39%
Asie et Reste du Monde	4 754	31%	3 905	20%	849	22%
<b>Groupe</b>	<b>15 434</b>	<b>100%</b>	<b>19 185</b>	<b>100%</b>	<b>(3 751)</b>	<b>-20%</b>

### Chiffre d'affaires par domaines d'application

<i>En milliers d'euros</i>	S1 2024		S1 2023		Variation	
	Montant	% du CA	Montant	% du CA	Montant	% du CA
Imagerie thermique	4 270	28%	7 480	39%	(3 210)	-43%
Puissance	4 350	28%	3 674	19%	676	18%
Optronique	1 810	12%	2 928	15%	(1 118)	-38%
Hyperfréquence	3 000	19%	2 836	15%	164	6%
Autres éléments dont études	2 004	13%	2 267	12%	(263)	-12%
<b>Groupe</b>	<b>15 434</b>	<b>100%</b>	<b>19 185</b>	<b>100%</b>	<b>(3 751)</b>	<b>-20%</b>

## 2.9 Résultat financier

Le résultat financier est décomposé comme suit :

<i>En milliers d'euros</i>	S1 2024	S1 2023
Charges d'intérêts	(378)	(399)
Charges financières sur droit d'utilisation	(65)	(63)
Pertes et gains de change sur opérations financières	(6)	(8)
Autres produits et charges	(20)	(32)
<b>Résultat financier</b>	<b>(468)</b>	<b>(502)</b>

## 2.10 Effectif

### Effectif moyen par catégorie

	S1 2024	S1 2023
Cadres	53	66
Non cadres	207	215
<b>Total</b>	<b>260</b>	<b>281</b>

### Effectif fin de période par catégorie

	30 Juin 2024	30 Juin 2023	31 Décembre 2023
Cadres	66	64	62
Non cadres	203	235	219
<b>Total</b>	<b>269</b>	<b>299</b>	<b>281</b>

### Effectif fin de période par entité

	30 Juin 2024	30 Juin 2023	31 Décembre 2023
Egide SA	144	155	148
Egide USA Inc.	81	98	89
Santier Inc.	44	46	44
<b>Total</b>	<b>269</b>	<b>299</b>	<b>281</b>